7. Ultimum.

Vltimò : Vel paternitas est sola ratio addita essentiæ, vel est res addita ; si est res addita, res est distincta : si verò est sola ratio addita, relatio non est res, quod est Sabellianum. Alia circumferuntur argumenta, quibus potius probatur personas non distinguuntur ab essentia, & ea propter lib. 1. ad finem sunt refutata.

8.

1. Aduert.

S. Thoma dictum: Relationes diuinæ si inter se comparentur, sunt res. si cum essentia, sunt rationes.

Idem.

S. Bonauent. Declaratur hoc dictum.

Attributa etiã possunt dici rationes essentiæ.

Ratio significat formaliter obiectum intellectus.

At accipitur pro re, quæ est obiectum.

Relatio, & essentia distinguuntur rationibus formalibus, scilicet nominibus, & nominum significatis siue notitijs.

Aduertenda.

IN hac disputatione obseruandum est id quod docet S. Thomas in sententijs, sæpiusq; repetit, relationes diuinæ si inter se comparentur, esse res; si verò comparentur cum essentia, esse rationes. Et idem docet de Potentia, q. 8. art. 2. ad 8. idemque censet S. Bonauent. in 1. d. 33. q. 1. quod intelligendum est, quasi diceret clariùs, relationes inter se oppositas, res esse distinctas: ab essentia verò non esse distinctas, sed esse ipsam essentiam sub alia ratione formali; quo etiam nomine possumus appellare attributa rationes essentiæ. Hoc verò nomen, ratio, ijs in locis significat formaliter obiectum intellectus; sed accipitur pro re quæ est obiectum. Et perspicuum iam est quòd relatio diuina sit ratio distincta, hoc est, distinctum obiectum intellectus nostri; quia alio conceptu essentiam, alio relationem intelligimus. Quòd autem relatio, & essentia distinguuntur rationibus formalibus, scilicet nominibus, & nominum significatis siue notitijs, indubiè tenendum est: aliàs non explicarem in quo personæ sint idem, & in quo distinguantur; si eadem

A esset ratio essentiæ, in qua conueniunt, & relationum, quibus distinguuntur. Quare Patres hoc etiam conati sunt, vt distinctionem rationum istarum contra hereticos indicarent.

Deinde aduertendū est quòd S. Tho. de potent. q. 8. art. 2. distinguit relationem ab essentia penes modos significandi: quod tamen interpretandū, quatenus nostro modo intelligendi informamus intellectum pluribus intelligentijs de re eadem. Et ita sunt plures rationes formales in re intellecta; quo pacto etiam relationem ab origine ait distinguuntur modo significandi, hoc est, nostro modo intelligendi, qui in nominum significatione cernitur.

B Notandum est adhuc, quòd essentia vt essentia est, nullo modo in re ipsa distinguitur à singulis personis, neque ab omnibus simul: essentia tamen vt est Pater, distinguitur re ipsa à Filio, quia essentia vt est Pater, est Pater essentiæ; at verò Pater essentia non est Filius. Hoc ergo habet essentia ex eo quòd est idem cum singulis personis, quòd ipsa essentia pro vt est vna persona, non est alia. Et hæc attendentes aliqui dixerunt essentiã distinguuntur re ipsa à personis, eò quòd non sit idem adæquatè cum singulis; quòd tamen vtrūq; est falsum. Lib. enim 1. cõmonstrauimus essentiã diuinã esse idem adæquatè cum personis; neque verò ex eo quòd essentia sit vna, & personæ tres, consequitur vt essentia ab illis vllatenus distinguitur re ipsa, vt eodem loco disputauimus: nam essentia vt essentia est, idem est adæquatè cum singulis: essentia autem vt est Pater, quid est nisi Pater essentiæ? Quo quidèmpacto dum dicis Patrem essentiam distinguuntur à Filio, nihil ais de essentia vt essentia est, sed de Patre ais; & verum quidèmp ais, quòd non sit Filius.

C Adhuc est animaduertendum, quòd commune, & singulare sunt relatiuè opposita; sed hæc relatio etiam in Deo, in quo cõmunitas est realis, est tamen relatio rationis. Dicitur enim cõmunitas realis, quia natura re ipsa existit in pluribus; ea autem relatio est rationis, quia persona, & natura sunt res eadem, & non potest esse realis relatio nisi inter res distinctas. Satis est ergo rationis distinctio, vt natura sit cõmunis, & persona singularis; eadèq; distinctio rationis sufficit vt relatio sit principium singularis personæ

9.

2. Aduert.

S. Thoma dictum: Relatio ab essentia distinguitur penes modos significandi. Explicatur.

10.

3. Aduert.

Essentia vt est essentia, idem est adæquatè cum singulis personis, vt lib. 1. cap. 44. n. 16. & 24. Essentia vt est Pater, est Pater essentiæ, & distinguitur re ipsa à Filio

11.

4. Aduert.

In Deo cõmunitas est realis relatio cõmunitatis est rationis, vt de similitudine, cap. 23. nu. 14.

Satis est rationis distinctio

vt natura sit communis, & principiu[m] comunitatis: relatio vero singularis, & singularis personae principiu[m] non reale, sed rationis.

12.
5. Aduert. Idem.

Relatio diuina vt est relatio, est ad aliud, scilicet ad distinctu[m]; vt est in aliquo, est ipsa essentia.

13.
Ad 1. arg. Ad loca S. August. Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

S. Thom. Ad Nazia.

Arguit contra Anomæos.

personae, & natura sit principium comunitatis: quia hoc principium non est reale principiu[m], sed rationis: quia enim petimus distinctionem personalem a relatione, dicimus relationem esse principiu[m] singularitatis; cum relatio sit ipsa persona singularis, & non principium eius, nisi nostro modo intelligendi: neque enim relatio diuina est forma personae, ab ea distincta; sed re ipsa relatio est persona.

Præterea obseruandum est cum S. Thoma, q. illa de potentia ad 3. quod ea quæ sunt vnum in Deo, etsi non distinguantur formaliter; ita tamen sunt in ipso formaliter, ac si essent distincta: quare sicut in sapientia diuina ea inveniuntur formaliter, quæ sunt propria sapientiae; ita & in diuina relatione comperimus formaliter ea quæ sunt propria relationis: relatio autem diuina vt relatio est, ad aliud est, scilicet ad distinctu[m] quid, & idcirco est in Deo principium distinctionis; eadem vero relatio, vt est in aliquo, est ipsa essentia, vt diximus. Atque ea ratione eadem res incomprehensibilis, quæ est paternitas, & essentia, vt essentia, est communis; vt relatio est, distinguit.

Responsio.

AD primum quod ex S. Augustino obijcitur, respondetur quod S. August. doctè discernit essentialia attributa a relatiuis; quia illa sunt communia, hæc propria. Et in eo sensu ait Deum non esse eodè Patrem, quo est Deus; scilicet non esse Patrem essentiã, sed relatione. Et similiter disiungit rationem essentiæ a relatione, dum affirmat, quod si relatio esset essentia, essentia non esset essentia; quia oportet hæc dignoscere suis rationibus formalibus; quas si commisceas, neque essentia erit essentia, neque relatio relatio. Quod verò ait aliquid prædicari de Deo non substantiuè, intelligit secundum modum significandi relationis conceptu, quo non significatur relatio, vt existens in aliquo, sed vt ad aliud: licet ipsa diuina relatio sit substantia: ita respondet S. Thom. q. 8. de potent. art. 2. ad 13. S. Greg. Nazianz. eo loco vult ostendere in genitum & Deum, ratione, siue definitione distingui; quod argumentum est Patribus familiare, contra Eunomium, & Anomæos, & alios hæreticos,